## §. VII.

*Fatendum tamen, neque malis suis carere vitam humanam; quæ vero thesin non revertuntur.*

Fatemur equidem hanc felicitatem in hac terra, nec homini, nec cuiquam forte animantium alii, adeo perfectam esse & puram, ut ea nunquam interrumpatur doloribusque & ægritudinibus misceatur. Habent utique suum variæ calamitates, in sublunari hac sede, locum: terræ motus, tempestates, inundationes aquarum, incendia, bella horrenda, morbi, scelerata maleficiaque omnis generis; quæ hinc passim & illint, terram vastant, domicilium nostrum, & illam, de qua loquimur felicitatem vitae turbant. Verum quid hæc quælo, ubi firmo fundamento niti videamus generalem & præcipuam destina-

tionem terræ incolarumque ejus, ad felicitatem, quid hæc aliud produnt, quam illam, de qua mentionem fecimus, licet eam non omnem noscamus, locupletiorem esse longeque altiorem latiusque sese extendentem, destinationem & finem hominis; quin forte aliorum quoque animalium, quis enim id noverit vel ibit tuto negatum? De quibus igitur, cum ea plene non intelligamus, ac in statu hoc hemerobio plene intelligere nequeamus, loquemur caute, & tantum quod ad partem, quam videre nobis datum est; dicemusque interim (cætera quæ non perspicimus modesto venerabundoque animo spectantes) cum poëta:

*Stig up från boggd til boggd och skåda rymdens strand,  
Fall sen från djup til djup, tils sjelfva djupet felar:  
I alt se ondt och godt; men tig och kyss den band,  
Som tusend ömbets prof mot et af hårdhet delar.*

Veniet enim adhuc, post vestibulum hoc vitæ pertransitum, dies, quo hæc, quæ tibi adeo in his terris ardua, turbidaque, & luctifica apparebant, gratulaberis tibi & de iis gloriaberis.

### §. VIII.

*Quid de his malis cogitandum sit. Et in primis de malo physico, bonitatis Dei non repugnante.*

Ut autem de his rebus verbo dicamus ea, quæ nobis eas intuentibus visa sunt, recte hoc in terra nostra graflans, de quo queruntur mortales, malum, duplicitis omnino statuere rerum humanarum periti solent generis. Alterum physicum, uti dicunt, quod a nobis non pendet, sed ad oeconomiam, quin perfectionem ac præstabilitatem. Naturæ pertinet, ex eaque emanat, Ejus generis sunt

sunt varii casus physici, terræ motus, tempestates, efflavia noxia & quæ reliqua sunt. Alterum genus est morale, quod ajunt, & humanum malum, quod ad homines vere pertinet, quod illi sibi efficiunt, eisque maxime incommodo evenit. De priori genere ut hoc modo cogitemus, justum esse videtur: Cum liberos sibi summus rerum parens crearet sensu gaudentes, qui cum illo participes, pro modulo quisque suo, fierent cœlestis suæ, qua infinite beatus est, æternæque felicitatis; optimum ejus fuit consultissimumque visum, ut aliqui eorum corpore forent vestiti, cujus ope, quæ extra se fierent, sentire possent; utque in terra seu fundo collocarentur, ex rebus solidis facto, in quo agerent sentirentque. Ut autem sensus hic in illis varius oriretur, variique generis experientia illos bearet, ad hanc terrestrem illis sensim crescentem reddendam felicitatem, atque ad eam in majus extollendam, quam omnia portendunt quondam illis, saltim quod homines adtinet, adventuram, licet indolem ejus adhuc non noscamus; opus fuisse videtur, ut in motu fere perpetuo essent, cum ipsi hi terræ incolæ, tum alia res quæ illis hic in adminiculum felicitatis datae sunt. Absque enim motu quodam, sensus aliquis oriri posse non videtur. Ast, ut non semper, respectu motus hujus, novas res creare Summo Satori opus foret, quod sapientiam suam forte non deceret; Ut opus suum exelens ordine ageret, & semet, quamdiu gratiæ ejus indulgenti placeret, tueri posset; utque liberos hos, quos in isthæc quasi prædia sua per orbem totum misit, vere liberos & sponte & ex consilio agentes faceret, qui mundum sibi paratum haberent, quem cognoscere possent, & in eo libere & proprio quasi Matte agere, atque ex ipsis quasi prosperitatem suam sibi comparare: Consultum cœlesti auctori visum fuit, ut certis & constitutis legibus.

universus hic mundus regeretur & ageret, quo easdem causas eosdem semper effectus gignere mortales disserent, & ad normam illatum, felicitatem sibi, ad quam impellit prima a Summo Satore data lex, ex experientia casuum similium docti, pararent, atque quovis gradu cresentis suæ cognitionis & protectum suorum lætarentur, sibique novum emolumentum gratularentur. Agit ex his jam caussis, ut videtur, alma natura, quod suum est, ad felicitatem communem omnium rerum, legibus a summo Conditore sibi præfinitis sapientissimis, sanotissimisque obtemperans. Neque igitur si feriat quæcumque vis ejus aliquando Mortalem, & illum evertat, illud magis malum & injustum dici potest, amicæque institutioni magni patris adversum, quam cum in mola, quæ tuo usui & ex voto tuo tibi servit, dens rotæ alicujus, qui dentem alterius rotæ ex instituto offendit, in eum fortiter agit, ut hanc rotam circumagat, & ferit etiam atque lacerat tuum digitum, si is intervenerit. Cur enim illuc injecras? Cur circa fauces furentis Æthnæ versantur horridique Vesuvii, negligentes sui, mortales? Cur Scyllam adeunt & dolosam Charybdin? Cur ad alias terras per mare violentum incauti navigant avarique? Nonne enim data est copia, alio modo rectiori vivindi? Nonne datus est, quod bene imprimis advertas, paterna & cœlesti iustitia cuique animantium, quo majoris pretii præstantiæque sit, vel quo in majori discrimine versandum ei esset, eo major aut intellectus, aut sensuum quædam vis, aut quod aliud sibi consulendi adminiculum, quo pericula videre posset & se se tueri atque crises operantis naturæ effugere, quæ multorum & totius operis bonum respiciens, ob unius alteriusve incuriam, quovis momento cessare & subsistere nequit i). Cum itaque supra hæc adyertamus,

---

i) Cave tamen hinc credas, sicut physicum rerum processum ad leges

mus, casus hos, ex legibus naturæ, ad universam magni  
operis perfectionem operantis, severiores, adeo esse ra-  
ros, quod quidem nemo non videre potest, ut verbis  
Poëtæ allatis merito omnino assentiri debeamus:

*Som tusend ómbets prof mot et af hårdbet delar;*  
 tantum abest, ut hæc ab infictia inprimis hominum & in-  
 ertia cogitandi dicta mala, Thesin nostram, de gratioſo  
 Dei O. M. hominibus creandis proposito fine, feriant,  
 ut illam potius confirment & divinam optimi Condito-  
 ris generositatem illustrent... Quod si tamen existant ca-  
 sus in hac vita ardui nimis explicatu alicui visi, & diffi-  
 ciliores, quam ut eos bene cum generali Dei consilio  
 conciliare nos valeamus; meminerint homines nos non  
 tam soli huic vivere vitæ, licet & hic egregio utique  
 gradu jam felicitatis frui possimus, quam alteri cuidam  
 majori, excelsiori & longe illustriori educari ac maturos  
 reddi; ei, quam & nostri animi, quo probiores sumus  
 eo ardenter perennitatis cupido, & hujus auræ cœlestis  
 infinita facultas plura addiscendi & longius in virtute pro-  
 cedendi, & illa, quam nemo hic non videre potest, ju-  
 stitia & bonitas magni nostri Gubernatoris & auctoris,  
 (quem quo oculos cunque vertamus, omnes res demon-  
 strant) ut cætera taceamus, aperte portendunt. In illo subli-  
 miori statu, in illa excellentiori vita, perspicies forte oculo  
 illu-

---

certas institutæ statuamus, nos latronum crudeli more, a quo abhor-  
 remus, virtuti sacre & pietati dulce suum solamen & spem hilarem  
 de cœlesti Dei benevolentis providentia, extorquere velle. Quod qui-  
 dem solamen nec nos ipsi nobis abripi volumus, dum vivamus; & de  
 quo hæc nostra spes est: Non posse Deum O. M. licet certe opus ejus  
 SS. ad leges datas procedat, non posse eum non adspicere ad mentem  
 rectam piamque, quæ opem ejus & cœlestem curam implorat, illam  
 que juvare, quando & quomodo divinæ suæ sapientiæ fuerit, bonitati-  
 que optimum viſum.

illustrato clarius, hanc auream catenam rerum, & ea de quibus forsan hic querebaris, mala, videbis saepe semina fuisse egregiorum fructuum.

*Hops bumbly then, with trembling pinions soar  
Wayt the great teacher dead, and God ador  
What futur blif, he gives not te to know  
But givis that hope to be ty blessing now k).*

### §. IX.

*De Malo Morali: Nec illud bonitati Dei repugnat.*

Ad alterum vero de quo loquendum erat malorum genus, seu *peccata*, quod adtinet, ac errores humanos, malum vere nostrum; de eo haec nostra sententia est: summum esse specimen favoris & benevolentiae divinæ erga homines, quod illos amicitiæ suæ capaces crearit, & liberos, & spectatores restesque, ut sunt, Majestatis suæ divinæ, qui hinc eum diligent & colant pie. En istic præstantiam hominis summumque culmen magnæ ejus destinatio[n]is! Qui vero amici nomen vere tueatur; qui recte vereque amare possit; cuius laus & cultus vera laus esse queat; hunc necesse est, esse liberum, suæ spontis, suo consilio agentem. Aliter, quæ tibi vera laus, quæ amicitiæ jucunditas exspectanda erit ex machina, quam ita constituisti, ut instar Automati, non possit non te laudare? Quam ita constituisti, ut non possit non de præstancia tua loqui, vel tibi, necessario morem gerere motu? Qui autem liber erit, hunc necesse est, posse facere quæ velit, etiam contra præscriptam normam posse agere, si eo ferat mentis arbitrium. Colligis hinc, nostro quidem judicio, probabilem nec Deo indignam rationem, quare homo

---

k) *Essay an Man.*

homo liber fuerit condendus atque potentia præditus, quam etiam ad peccandum, per abusum adhibere valeret. An tu maluisles machinam esse coecam, an feliciorem te putaveras, majorisque in magna hac civitate Dei momenti, si animal necessariis adstrictum motibus te effecisset Deus, quam liberum hominem, cui datum est, suo consilio optimi Numinis expetere amicitiam, illaque frui, ultroneum & lætissimum agere perfectionum suarum testem, filiique ejus honorifica ornari dignitate? En generosam institutionem divinam! Excelsa quæ mortalibus destinata sunt fata! Ut autem ne pecces, quæ te inde impedit invincibilis necessitas? Nonne mens tibi data fuit, tæda illa cœlestis? Nonne ex luce sua divina facem tibi accendit deditque in manus, optimus rerum parens? Hanc mentem, quam quis dicet quoisque cognitionis limites extensura est? Uttere modo ea rite, et pro pretio præstantis hujus depositi, cum magna cura. Et invenies jam magnam felicitatem 1). Aliter, justam lues ingratitudinis & incuriæ tuæ pœnam. Quod si autem erraveris aliquando, invitus, omni licet quæ potuit, cura cavendi adhibita; Nonne Deus est & pater? Nonne tu filius ejus honoratus, cuius ille felicitatem cupit? Nonne remedium ab illo beneficentissime repertum est, & data spes ut omnia quondam pio & fideli servo Dei in meliorem reducantur statum, quam vel exoptare possis, nendum divinare? In vita itaque degens, in morte occumbens, ha-